
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
E ECONOMIA CRIATIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 237, DE 29 DE MAIO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere a Portaria nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no
DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019, página 13 e o Decreto nº 32.587, de 13 de
dezembro de 2010, resolve:
Art. 1º Designar o servidor SÉRGIO TÚLIO MAGALHÃES DE SOUSA, Matrícula:
256.933-7, Gerente, na qualidade de Fiscal para acompanhamento da Contratação de
empresa para prestação de serviços de suporte técnico de Solução de Telefonia VOIP -
(Voice Over Internet Protocol), nos termos do Contrato de Prestação de Serviços celebrado
no âmbito do Processo SEI nº 00150-00008557/2024-41.
Art. 2º Compete ao servidor designado o acompanhamento e fiscalização da execução dos
serviços referida no art. 1º em todas as suas fases, nos termos do Art. 117 da Lei nº 14.133,
de 1º de abril de 2021, combinando com artigo 41, parágrafo 5º, do Decreto nº 32.598, de
15 de dezembro de 2010.
Art. 3º Na eventual ocorrência de ausências ou impedimentos legais do servidor designado,
a Chefia Imediata responderá pelo acompanhamento da presente prestação de serviços.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 344, DE 21 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das atribuições que lhe confere o Decreto nº 32.587, de 13 de dezembro de 2010, a Portaria
nº 332, de 26 de agosto de 2019, publicada no DODF n° 165, de 30 de agosto de 2019,
página 13 e, tendo em vista o disposto no art. 2º, inciso VIII do Decreto nº 37.843, de 13 de
dezembro de 2016, resolve:
Art. 1º Designar as servidoras JAQUELINE LISBOA AGUIEIROS, matrícula nº 0158503-
7, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental e MARCELA MENDES DE
ARAUJO, matrícula nº 0158509-6, Gestor em Políticas Públicas e Gestão Governamental,
para atuarem como gestores do Termo de Fomento referente ao Projeto “Escola de
Formação de Bailairinos de Brasília e Formação do Primeiro Corpo de Baile Profissional do
DF”, celebrado no âmbito da proposta nº 522 – Plataforma MROSC.
Art. 2º Compete a Presidência da Comissão Gestora a servidora MARCELA MENDES DE
ARAUJO e a Vicepresidência, a servidora JAQUELINE LISBOA AGUIEIROS.
Art. 3º Compete aos servidores designados acompanhar e monitorar a parceria consoante
atribuições previstas no art. 61 da Lei Nacional nº 13.019, de 31 de julho de 2014, e no art.
52 do Decreto nº 37.843, de 13 de dezembro de 2016.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 345, DE 21 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
competências que lhe são delegadas por meio da Portaria n.º 332, de 26 de agosto de 2019,
publicada no DODF nº 165, de 30 de agosto de 2019, página 13, alterada pela Portaria nº 106, de
24 de abril de 2020, publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art. 1º Designar MARILZA FRANCISCO DA SILVA, matrícula 2598981, Assessor,
Símbolo CC-07, da Diretoria de Monitoramento e Controle de Resultados de Ações
Culturais Fomentadas para substituir KAREN JOSENILDA DE ALMEIDA RICARDO,
matrícula 02551144, Gerente, Símbolo CC-08, de Acompanhamento e Prestação de
Informações, da Diretoria de Monitoramento e Controle de Resultados de Ações Culturais
Fomentadas, da Coordenação do Fundo de Apoio à Cultura, da Subsecretaria de Fomento e
Incentivo Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal, nos dias 15, 16, 17, 18 e 19/07/2025, por motivo de usufruto de abono de ponto da
titular, conforme 00150-00009495/2025-76 (Pessoal: Substituição de Cargo).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 346, DE 21 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE CULTURA E ECONOMIA CRIATIVA DO DISTRITO FEDERAL, no uso
das competências que lhe são delegadas por meio da Portaria nº 106, de 24 de abril de 2020,
publicada no DODF nº 78, de 27 de abril de 2020, pág. 8, resolve:
Art.1º Designar HELOISA HELENA DE OLIVEIRA, matrícula nº 00389692, Auxiliar de
Atividades Culturais, para substituir ISANETE DE JESUS MACEDO, matrícula 02554518,
Diretor, Símbolo CNE-07, da Diretoria de Gestão dos Espaços Culturais, da Subsecretaria
do Patrimônio Cultural, da Secretaria de Estado de Cultura e Economia Criativa do Distrito
Federal, no período de 23/07/2025 a 01/08/2025, por motivo de férias da titular, conforme
00150-00009346/2025-15 (Pessoal: Substituição de Cargo).
Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE HENRIQUE PEREIRA PEDROSO

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA EXECUTIVA
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 279, DE 18 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610,
de 20 de setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, da Portaria
Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 7º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, no art. 55, VII, do Decreto Distrital nº 44.330, de 16 de março de 2023, e nas
Instruções Normativas nº 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, n.º 40, de 22 de maio de 2020, e
nº 58, de 8 de agosto de 2022, da Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e
Governo Digital do Ministério da Economia, e o que consta do Processo SEI nº 00431-
00016485/2025-02, resolve:
Art. 1º Designar a equipe de planejamento da contratação, responsável pela elaboração
do Estudo Técnico Preliminar, de modo a buscar a melhor solução para o interesse
público envolvido e permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica das soluções
que se apresentarem, com o objetivo de suprir a necessidade de aquisição de prestação do
serviço continuado de fornecimento e distribuição de refeições nutricionalmente
adequadas e saudáveis do tipo café da manhã, almoço e jantar, sem dedicação de mão de
obra exclusiva, para gestão de Restaurantes Comunitários do DF, localizados nas Regiões
Administrativas do Gama e do Riacho Fundo II, visando a continuidade da prestação do
serviço público essencial, assim constituída:
I - integrante requisitante: CLAYTON ANDREONI BATISTA, matrícula 191.756-0;
II - integrantes técnicos:
a) MEIRIELLI MONTEIRO DA SILVA, matrícula 218.025-1, que a presidirá;
b) GABRIEL REIS CARVALHO, matrícula 283.271-2;
c) CLAYTON ANDREONI BATISTA, matrícula 191.756-0;
d) STEFANY CORRÊA LIMA DE CARVALHO, matrícula 279.051-3;
e) KAREN CRISTINE MORENO DE MEDEIROS CARVALHO, matrícula 279.169-2;
f) JARDESSON CALAZANS GARCIA, matrícula 280.313-5;
g) LAÍSLA TAYNAH SOARES AFONSO, matrícula 197.641-9; e
h) JANINE LUSTOSA MENDES, matrícula 199.822-6; e
III - integrante administrativo: NILSON NELSON DA SILVA OLIVEIRA, matrícula
280.518-9.
Art. 2º A equipe de planejamento da contratação deverá executar todas as atividades das
etapas de planejamento da contratação, além de acompanhar e apoiar a fase de seleção do
fornecedor, quando solicitado pelas áreas responsáveis.
Parágrafo único. A equipe poderá ser requisitada para diligências e esclarecimentos
acerca do estudo e planejamento da contratação até a conclusão da compra/contratação,
entendida como sendo a homologação da licitação ou ratificação para
compra/contratação.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

EDWARD FONSECA DE LIMA

ORDEM DE SERVIÇO Nº 281, DE 18 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO DISTRITO FEDERAL, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 97, inciso VII, do Anexo Único à Portaria Seplad nº 610,
de 20 de setembro de 2023, tendo em vista o disposto no art. 8º, inciso III, da Portaria
Sedes nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, no art. 7º da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril
de 2021, no art. 55, VII, do Decreto Distrital nº 44.330, de 16 de março de 2023, e nas
Instruções Normativas nº 5, de 26 de maio de 2017, da Secretaria de Gestão do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão, nº 40, de 22 de maio de 2020, nº
58, de 8 de agosto de 2022, e nº 94, de 23 de dezembro de 2022, da Secretaria Especial
de Desburocratização, Gestão e Governo Digital do Ministério da Economia, e o que
consta do Processo SEI nº 00431-00010425/2025-78, resolve:
Art. 1º Designar a equipe de planejamento da contratação, responsável pela elaboração
do Estudo Técnico Preliminar, de modo a buscar a melhor solução para o interesse
público envolvido e permitir a avaliação da viabilidade técnica e econômica das soluções
que se apresentarem, com o objetivo de suprir a necessidade de contratação de empresa
especializada, profissional com notória especialização, para capacitação dos servidores
da Proteção Social Básica da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Social do Distrito
Federal (Sedes), para qualificação e aprimoramento do Serviço de Proteção e
Atendimento Integral à Família (PAIF), assim constituída:
I - integrante requisitante: DELMA PEREIRA BORGES, matrícula 175.111-5, que a
presidirá;
II - integrante técnico: ISABELLA VIANA DE OLIVEIRA SANTOS, matrícula
179.702-4; e
III - integrante administrativo: LEANDRO DOS SANTOS DE ABREU, matrícula
028.000.6-3.

PÁGINA 257 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 136, QUARTA-FEIRA, 23 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


